Augustyn w dalszych swoich rozważaniach zastanawiał się, czy terażniejszość w ogóle może być długa. Przecież stulecie czy rok nie są teraż-

³¹ Conf. XI, 13, 15, PL 32, 815: [...] *Idipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora antequam faceres tempora. Si autem ante coelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur quid tunc faciebas? Non enim erat Tunc, ubi non erat tempus.*

³² Conf. XI, 13, 16, PL 32, 815: [...] *Anni tui nec eunt nec veniunt; isti autem nostri et eunt et veniunt, ut omnes veniant. Anni tui omnes simul stant, quoniam stant; nec euntes a venientibus excluduntur, quia non transeunt: isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt.*

³³ Conf. XI, 14, 17.

³⁴ Conf. XI, 14, 17, PL 32, 816: [...] *Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est, et futurum nondum est. [...]*

³⁵ Conf. XI, 14, 17, PL 32, 816: [...] *Praesens autem si semper esset, praesens, necin praeteritum transiret; iam non esset tempus, sed aeternitas.*

³⁶ Conf. XI, 14; 17, PL 32, 816: [...] *Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit quia in praeteritum transit; quomodo et hoc esse dicimus, cui causa ut sit illa est, quia non erit; ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse.*

³⁷ R. Heinzmann, dz. cyt., s. 78.

³⁸ E. Gilson, dz. cyt., s. 254.

niejszością, gdyż składają się z krótszych okresów i całe nie mogą być obecne równocześnie. Również doba nie może być cała obecna, bo dzieli się na dwadzieścia cztery godziny. Każda zaś godzina składa się z mniejszych szybko mijających części³⁹. Teoretycznie ujmując tylko taką chwilę, która nie da się podzielić na mniejsze części można nazwać czasem terazniejszym, tyle że takiej chwili nie da się wyobrazić. Taka chwila jest niedostępna dla umysłu, gdyż szybko przelatuje z przyszłości w przeszłość. Natomiast będąc terazniejszością nie posiada rozciągłości⁴⁰.

Augustyn zastanawiał się w jaki sposób ludzie dokonują pomiaru czasu. Był zdania, że nie można mierzyć przeszłości, której już nie ma, albo przeszłości której jeszcze nie ma, lecz uświadamianie sobie czasu i mierzenie go następuje tylko wtedy, gdy ten przemija⁴¹.

Teolog był skłonny przyjąć, że w sposób realny nie istnieje przeszłość, terazniejszość i przyszłość. Według niego istnieją raczej następujące trzy dziedziny czasu: obecność rzeczy minionych (*praesens de praeteritis*), obecność rzeczy terazniejszych (*praesens de praesentibus*), obecność rzeczy przyszłych (*praesens de futuris*)⁴². Te trzy dziedziny istnieją w duszy człowieka i objawiają się w różnych postaciach. Obecność rzeczy przeszłych jawi się jako pamięć (*memoria*), obecność rzeczy terazniejszych jako dostrzeganie (*contuitus*), a obecność rzeczy przyszłych jako oczekiwanie (*expectatio*)⁴³. Te trzy czasy są pewnego rodzaju trójcą (*tria quaedam*) i są charakterystyczne dla triadycznej struktury duszy.